
                  
 

             
 
 

                                  Córdoba, 18 de octubre de 2023 
 
 

 

Estimados compañeros, 

 

                                       Me dirijo para informarles que se ha llegado a un Acuerdo 

de un Aumento del 34% (33%+1%) para el primer trimestre del Periodo Paritario 

del 2023/2024 con las Empresas TELEFONICA DE ARGENTINA (Fija y Móvil), 

TELECOM ARGENTINA (Fija, Móvil y Call Center), AMX ARGENTINA (Claro) y 

ARSAT. Asimismo, les remito para su consideración y efecto las Escalas 

Salariales de Octubre 2023, de dichas Empresas firmadas con la 

F.O.E.E.S.I.T.R.A.- 

                                                         
                                                           Sin otro particular, saluda atte. 
 
 
          
 

                                                       
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



          TASA FIJA 
 

 
Categor

ía 

 
Básico 

Adicion
al 
Especi
al 

Compensac
ión mensual 
por Viáticos 

Compensac
ión Tarifa 
Telefónica 

 
Total 

1 138.740 92.630 46.971 357 278.698 

2 158.102 105.450 53.296 357 317.205 

3 186.071 124.195 62.479 357 373.102 

4 208.638 139.290 69.882 357 418.167 

5 226.517 151.206 75.739 357 453.819 

6 242.149 161.622 80.857 357 484.985 

W 223.818 149.540 74.881 357 448.596 

X 243.866 162.882 81.443 357 488.548 

Y 262.283 175.284 87.499 357 525.423 

Z 280.812 187.761 93.594 357 562.524 

Z1 - A 300.037 200.662 99.910 357 600.966 

Z2 - A1 318.237 212.807 105.875 357 637.276 

Z3 336.599 225.075 111.895 357 673.926 

Z4 356.061 238.065 118.273 357 712.756 

M1 145.387 96.470 48.847 357 291.061 

M2 155.395 103.388 52.287 357 311.427 

M3 166.111 110.794 55.975 357 333.237 

M4 181.174 121.210 61.158 357 363.899 

M5 200.840 134.809 67.927 357 403.933 

M6 222.657 149.892 75.434 357 448.340 

M7 246.891 166.650 83.771 357 497.669 

M8 273.781 185.243 93.025 357 552.406 

M9 300.037 200.662 99.910 357 600.966 

M10 318.234 212.801 105.875 357 637.267 

M11 336.599 225.075 111.895 357 673.926 

M12 356.062 238.067 118.273 357 712.759 



TECO FIJA 
 

Categor
ía 

Salari
o 
Básic
o 

Adicion
al 
Especi
al 

Subo 
total 
rem 
fijos 

Viático
s 

Tarifa 
telefóni
ca 

Sub total 
no 
Rem. 

TOTAL 
CONFORM
. 

1 138.743 92.626 231.36
9 

46.971 357 47.328 278.697 

II 158.085 105.439 263.52
4 

53.289 357 53.646 317.170 

III 186.083 124.203 310.28
6 

62.482 357 62.839 373.125 

IV 208.651 139.303 347.95
4 

69.884 357 70.241 418.195 

V 226.520 151.204 377.72
4 

75.737 357 76.094 453.818 

VI 242.148 161.620 403.76
8 

80.857 357 81.214 484.982 

1J6 120.873 80.449 201.32
2 

41.063 357 41.420 242.742 

2J6 137.458 91.433 228.89
1 

46.484 357 46.841 275.732 

3J6 161.464 107.526 268.99
0 

54.363 357 54.720 323.710 

4J6 180.786 120.452 301.23
8 

60.704 357 61.061 362.299 

W 223.839 149.518 373.35
7 

74.879 357 75.236 448.593 

X 244.167 162.650 406.81
7 

81.456 357 81.813 488.630 

Y 262.635 174.933 437.56
8 

87.501 357 87.858 525.426 

Z 281.310 187.363 468.67
3 

93.614 357 93.971 562.644 

Z1 305.211 203.343 508.55
4 

101.452 357 101.80
9 

610.363 

Z2 325.480 216.875 542.35
5 

108.097 357 108.45
4 

650.809 

Z3 344.967 229.826 574.79
3 

114.473 357 114.83
0 

689.623 

Z4 361.947 241.139 603.08
6 

120.035 357 120.39
2 

723.478 

 
CALL CENTER 

 

 
Categoría 

 
Básico 

Adicion
al 
Especi
al 

Bonificació
n Grado 
4 

Sub 
Tota
l 

 
Viatic

o 

Compensaci

ón Tarifa 

Telefónica 

 
TOTA

L 

Gr 0 -a Gr 
3 

122.97
8 

78.274 0 201.25
2 

40.216 148 241.61
6 

Gr 4 125.09
0 

79.703 345 205.13
8 

40.979 148 246.26
5 



MOVISTAR 
 

 
Categor

ía 

 
Básico 

Suma rem 
a 
cuenta 

Ajuste 
convencion
al 

 
Total 

A 271.38
6 

547 19.160 291.09
3 

B 274.58
2 

547 19.401 294.53
0 

C 279.27
1 

547 19.755 299.57
3 

D 282.32
3 

0 19.942 302.26
5 

E 291.57
7 

0 20.637 312.21
4 

F 304.83
6 

0 21.634 326.47
0 

T0 329.77
0 

0 23.509 353.27
9 

T1 371.50
2 

0 26.655 398.15
7 

T2 407.34
3 

0 29.349 436.69
2 

T3 443.51
8 

0 32.073 475.59
1 

T4 467.45
1 

0 33.874 501.32
5 

T5 507.32
6 

0 36.874 544.20
0 

T6 540.38
1 

0 39.362 579.74
3 

T7 579.73
1 

0 42.323 622.05
4 

T8 620.95
7 

0 45.425 666.38
2 

T9 657.99
7 

0 48.214 706.21
1 

T10 690.18
3 

0 50.635 740.81
8 

M1 268.19
9 

0 22.869 291.06
8 

M2 286.69
4 

0 24.732 311.42
6 

M3 306.51
5 

0 26.731 333.24
6 

M4 334.35
6 

0 29.536 363.89
2 

M5 370.72
2 

0 33.203 403.92
5 

M6 411.07
5 

0 37.271 448.34
6 

M7 455.87
6 

0 41.787 497.66
3 

M8 505.60
5 

0 46.801 552.40
6 



M9 551.33
2 

0 49.643 600.97
5 

M10 584.56
3 

0 52.706 637.26
9 

M11 618.11
6 

0 55.812 673.92
8 

M12 653.66
3 

0 59.096 712.75
9 



PERSONAL 
 

 
Categor

ía 

 
Básico 

Ajuste 
Convencio
nal 

 
A 

cuenta 

 
Total 

A 271.377 547 19.158 291.08
2 

B 274.594 547 19.401 294.54
2 

C 279.258 547 19.750 299.55
5 

D 293.170 547 20.799 314.51
6 

E 302.430 547 21.496 324.47
3 

F 315.705 547 22.495 338.74
7 

T0 329.772 0 23.511 353.28
3 

T1 371.497 0 26.653 398.15
0 

T2 407.341 0 29.351 436.69
2 

T3 443.524 0 32.072 475.59
6 

T4 467.437 0 33.872 501.30
9 

T5 507.305 0 36.872 544.17
7 

T6 540.389 0 39.362 579.75
1 

T7 579.734 0 42.324 622.05
8 

T8 620.953 0 45.425 666.37
8 

T9 658.004 0 48.214 706.21
8 

T10 690.179 0 50.635 740.81
4 

 

CLARO (AMX) 
 

Categoría Básico 
Ajuste 

convencio
nal 

Suma 
rem a 
cuenta 

Conforma
do 

Asesor 6 
Horas 

238.120 7.119 0 245.239 

Asesor 8 
Horas 

354.031 10.595 0 364.626 

Técnico 376.304 11.258 0 387.562 

Asesor 6 
Horas 

281.202 8.422 0 289.624 

Asesor 8 
Horas 

419.567 12.582 0 432.149 

Técnico 454.578 13.629 0 468.207 



ARSAT 
 

CATEGORI

A 

ADMINISTRATIVO BAS

E 

01-10-2023 

(2023/2024) 

0 AUXILIAR INICIAL $ 159.220,27 $ 213.355,16 

1 RECEPCIONISTA - AUXILIAR ADMINISTRADOS - CADETE $ 195.378,03 $ 261.806,56 

2 ASISTENTE ADMINISTRATIVO NIVEL A $ 235.006,26 $ 314.908,39 

3 ASISTENTE ADMINISTRATIVO NIVEL B $ 256.731,58 $ 344.020,31 

4 ADMINISTRATIVO - SECRETATIOS - NIVEL A $ 278.460,38 $ 373.136,91 

5 ADMINISTRATIVO - SECRETATIOS - NIVEL B $ 303.841,07 $ 407.147,03 

6 ADMINISTRATIVO - SECRETARIO - PROFESIONAL INICIAL - OFICIAL DE 

MARKETING - NIVEL A 

$ 332.622,10 $ 445.713,61 

7 ADMINISTRATIVO - SECRETARIO - PROFESIONAL INICIAL - OFICIAL DE 

MARKETING - NIVEL B 

$ 365.197,88 $ 489.365,16 

8 ENCARGADO DE PROCESO INICAL $ 397.805,02 $ 533.058,73 

9 ENCARGADO DE PROCESO - NIVEL A $ 434.032,47 $ 581.603,51 

10 ENCARGADO DE PROCESO - NIVEL B $ 473.653,73 $ 634.696,00 

11 ENCARGADO DE PROCESO - NIVEL C $ 520.553,95 $ 697.542,27 

12 PROFESIONAL - NIVEL A $ 572.210,38 $ 766.761,90 

13 PROFESIONAL - NIVEL B $ 625.713,53 $ 838.456,13 

14 ENCARGADO DE AREA - EJECUTIVO DE CUENTA - NIVEL A $ 683.039,09 $ 915.272,39 

15 ENCARGADO DE AREA - EJECUTIVO DE CUENTA - NIVEL B $ 736.890,70 $ 987.433,53 

16 PROFESIONALE ESPECIALIZADO - EJECUTIVO DE CUENTA - NIVEL A $ 774.586,88 $ 

1.037.946,42 

17 PROFESIONALE ESPECIALIZADO - EJECUTIVO DE CUENTA - NIVEL A $ 838.188,86 $ 

1.123.173,07 

18 SUPERVISOR - NIVEL A $ 917.560,04 $ 

1.229.530,45 

19 SUPERVISOR - NIVEL B $ 1.019.589,92 $ 
1.366.250,49 



 

CATEGORI

A 

MANTENIMENTO DE INFRAESTRUCTURAS Y SERVICIOS ESPECIALES BAS

E 

01-10-2023 

(2023-2024) 

0 AUXILIAR INICIAL $ 159.220,27 $ 213.355,16 

1 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO - NIVEL A $ 195.378,03 $ 261.806,56 

2 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO - NIVEL B $ 235.006,26 $ 314.908,39 

3 MEDIO OFICIAL $ 256.731,58 $ 344.020,31 

4 OFICIAL - NIVEL A $ 278.460,38 $ 373.136,91 

5 OFICIAL ESPECIALIZADO - NIVEL A $ 303.841,07 $ 407.147,03 

6 TECNICO - NIVEL A $ 332.622,10 $ 445.713,61 

7 TECNICO - NIVEL B $ 365.197,88 $ 489.365,16 

8 TECNICO - NIVEL C $ 397.805,02 $ 533.058,73 

 

CATEGORI

A 

OPERACIÓN SATELITAL Y DE PLATAFORMA BASE 
01-10-2023 

(2023-2024) 

5 OPERADIOR INICIAL $ 303.841,07 $ 407.147,03 

6 OPERADOR SATELITAL Y DE SERVICIOS - NIVEL A $ 332.622,10 $ 445.713,61 

7 OPERADOR SATELITAL Y DE SERVICIOS - NIVEL B $ 365.197,88 $ 489.365,16 

8 OPERADOR SATELITAL Y DE SERVICIOS - NIVEL C $ 397.805,02 $ 533.058,73 

9 OPERADOR SATELITAL Y DE SERVICIOS - NIVEL D $ 434.032,47 $ 581.603,51 

10 TECNICO SATELITAL Y DE PLATAFORMA - NIVEL A $ 473.653,73 $ 634.696,00 

11 TECNICO SATELITAL Y DE PLATAFORMA - NIVEL B $ 520.553,93 $ 697.542,27 

12 TECNICO SATELITAL Y DE PLATAFORMA - NIVEL C $ 572.210,38 $ 766.761,90 

13 INGENIERIA SATELITAL Y DE PLATAFORMA - NIVEL A $ 625.713,53 $ 838.456,13 

14 INGENIERIA SATELITAL Y DE PLATAFORMA - NIVEL B $ 683.039,09 $ 915.272,39 

15 ESPECIALISTAS DE ESTACIONES TERRESTRES - NIVEL A $ 736.890,70 $ 987.433,53 

16 ESPECIALISTAS DE ESTACIONES TERRESTRES - NIVEL B $ 774.586,88 $ 
1.037.946,42 

17 ESPECIALISTAS DE ESTACIONES TERRESTRES - NIVEL C $ 838.188,86 $ 
1.123.173,07 

18 ESPECIALISTA EN INGENIERIA SATELITAL Y PLATAFORMA - NIVEL A $ 917.560,04 $ 
1.229.530,45 

19 ESPECIALISTA EN INGENIERIA SATELITAL Y PLATAFORMA - NIVEL B $ 1.019.589,92 $ 
1.366.250,49 

20 ESPECIALISTA EN INGENIERIA SATELITAL Y PLATAFORMA - NIVEL C $ 1.126.641,50 $ 
1.509.699,61 

21 EXPERTO EN INGENIERIA SATELITAL Y PLATAFORMA - NIVEL A $ 1.268.078,41 $ 
1.699.225,07 

22 EXPERTO EN INGENIERIA SATELITAL Y PLATAFORMA - NIVEL B $ 1.400.824,91 $ 
1.877.105,38 



 

CATEGORI

A 

ADMINISTRATIVO DE 

INFORMACION 

BAS

E 

01-10-2023 

(2023-2024) 

0 AUXILIAR INICIAL $ 159.220,27 $ 213.355,16 

1 AUXILIAR SOPORTE TECNICO - INFORMATICO - NIVEL A $ 195.378,03 $ 261.806,56 

2 AUXILIAR SOPORTE TECNICO - INFORMATICO - NIVEL B $ 235.006,26 $ 314.908,39 

3 SOPORTE TECNICO - INFORMATICO - NIVEL A $ 256.731,58 $ 344.020,31 

4 SOPORTE TECNICO - INFORMATICO - NIVEL B $ 278.460,38 $ 373.136,91 

5 SOPORTE TECNICO - INFORMATICO - NIVEL C $ 303.841,07 $ 407.147,03 

6 SOPORTE TECNICO - INFORMATICO - NIVEL D $ 332.622,10 $ 445.713,61 

7 SOPORTE TECNICO - INFORMATICO - NIVEL E $ 365.197,88 $ 489.365,16 

8 PROFESIONAL INFORMATICO INICAL $ 397.805,02 $ 533.058,73 

9 PROFESIONAL INFORMATICO - NIVEL A $ 434.032,47 $ 581.603,51 

10 PROFESIONAL INFORMATICO - NIVEL A 2 $ 473.653,73 $ 634.696,00 

11 PROFESIONAL INFORMATICO - NIVEL B $ 520.553,93 $ 697.542,27 

12 PROFESIONAL INFORMATICO - NIVEL C $ 572.210,38 $ 766.761,90 

13 PROFESIONAL INFORMATICO - NIVEL D $ 625.713,53 $ 838.456,13 

14 ENCARGADO DE AREA - ESPECIALISATAS EN SISTEMAS - NIVEL A $ 683.039,09 $ 915.272,39 

15 ENCARGADO DE AREA - ESPECIALISATAS EN SISTEMAS - NIVEL B $ 736.890,70 $ 987.433,53 

16 ENCARGADO DE AREA - ESPECIALISATAS EN SISTEMAS - NIVEL C $ 774.586,88 $ 
1.037.946,42 

17 EXPERTO INFORMATICO - SUPERVISOR ESPECIALIZADO - NIVEL A $ 838.188,86 $ 
1.123.173,07 

18 EXPERTO INFORMATICO - SUPERVISOR ESPECIALIZADO - NIVEL B $ 917.560,04 $ 
1.229.530,45 

19 EXPERTO INFORMATICO - SUPERVISOR ESPECIALIZADO - NIVEL C $ 1.019.589,92 $ 
1.366.250,49 

 

CATEGORI

A 

TELEOPERADOR BASE 
01-10-2023 

(2023-2024) 

0 TELEOPERADOR INICIAL $ 159.220,27 $ 213.355,16 

1 TELEOPERADOR - NIVEL A $ 195.378,03 $ 261.806,56 

2 TELEOPERADOR - NIVEL B $ 235.006,26 $ 314.908,39 

3 TELEOPERADOR ESPECIALIZADO $ 256.731,58 $ 344.020,31 



 

CATEGORI

A 

PROYECTOS, OBRAS Y MANTENIMIENTO DE REDES TERRESTRES BASE 
01-10-2023 

(2023-2024) 

4 AUXILIAR DE GRUPO $ 278.460,38 $ 373.136,91 

5 MEDIO OFICIAL DE EQUIPOS SATELITALES - MANTENIMIENTO DE RED $ 303.841,07 $ 407.147,03 

6 OFICIAL DE MANTENIMIENTO DE RED - PROYECTISTA - SOBRESTANTE - NEVEL 

A 

$ 332.622,10 $ 445.713,61 

7 OFICIAL DE MANTENIMIENTO DE RED - PROYECTISTA - SOBRESTANTE - NEVEL 

B 

$ 365.197,88 $ 489.365,16 

8 OFICIAL DE MANTENIMIENTO DE RED - PROYECTISTA - SOBRESTANTE - NEVEL 

C 

$ 397.805,02 $ 533.058,73 

9 
OFICIAL MULTIPLE DE MANTENIMIENTO DE RED - PROYECTISTA 

PRINCIPAL - SOBRESTANTE PPAL. 
$ 434.032,47 $ 581.603,51 

10 TECNICO ESPECIALIZADO - TECNICO PROYECTISTA - TECNICO SOBRESTANTE $ 473.653,73 $ 634.696,00 

11 TECNICO SUPERIOR EN MANTENIMIENTO O EN PROYECTOS O EN OBRAS $ 520.553,93 $ 697.542,27 

12 EXPERTOS EN REDES O EN PROYECTOS O EN OBRAS - NIVEL A $ 572.210,38 $ 766.761,90 

13 EXPERTOS EN REDES O EN PROYECTOS O EN OBRAS - NIVEL B $ 625.713,53 $ 838.456,13 

14 EXPERTOS EN REDES O EN PROYECTOS O EN OBRAS - NIVEL C $ 683.039,09 $ 915.272,39 

15 EXPERTOS EN REDES O EN PROYECTOS O EN OBRAS - NIVEL D $ 736.890,70 $ 987.433,53 

16 SUPERVISOR ESPECIALIZADO $ 774.586,88 $ 
1.037.946,42 

17 SUPERVISOR ESPECIALIZADO B $ 838.188,86 $ 
1.123.173,07 

18 SUPERVISOR SUPERIOR $ 917.560,04 $ 
1.229.530,45 

19 JEFE DE SECTOR $ 1.019.589,92 $ 
1.366.250,49 

 


